江苏联合职业技术学院东台分院   江苏省东台中等专业学校
关于举办2016年教学大赛的通知
各系部、各教师：

   现将江苏省教科院《江苏省职业学校课堂教学大赛规程》和盐城市教育局《2016年全市职校课堂教学竞赛评比通知》转发给你们。为了推动职业教育课堂教学改革，提高职业学校教师教育技术应用能力和信息化教学水平，根据省、市以上文件精神，结合实际，经学校研究，现通知如下。
一、参加对象 、主要目标
1.对象：全校符合条件的所有教学工作人员。

2.具体任务分解（信息化实训教学大赛另行安排）：

	部    门
	教学大赛目标分解

	省市信息化教学大赛和微课大赛
	课堂教学大赛

	15年完成情况
	16年至少参加数(人)
	16年至少获奖数(人)
	15年完成

情况
	校赛数（人）
	市赛获奖数（人）
	省赛获奖数（人）

	中职处
	省赛1人

市赛4人
	7
	5
	省赛2人

市赛5人
	要求通过评比，各科产生1-2名教师参加市赛。
	7
	3

	台城机财
	0
	2
	1
	省赛1人

市赛1人

	2
	1

	台城传商
	0
	3
	1
	省赛1人

市赛1人

	3
	1

	台城汽车
	0
	2
	1
	市赛2人

	2
	1

	沿海机财
	市赛1人
	4
	1
	市赛7人

	5
	2

	沿海汽车
	0
	3
	1
	市赛2人

	3
	1

	沿海建筑
	0
	2
	1
	0

	2
	1

	合计
	6
	23
	11
	22
	24
	10

二、参评学科及名额
公共基础课程设德育、语文、数学、英语、计算机应用基础等5个组别，专业技能课程设农林牧渔类、土木水利类、加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、文化艺术教育类、旅游服务类9个组别。各系部先进行遴选，沿海、台城校区分别报名，每学科报1-2名教师参赛。
三、比赛内容及相关要求详见省、市文件（附后）
四、其他事项
各系部须在系部内选拔的基础上推荐教学基本功好、信息化教学手段使用水平高的教师参加比赛，于4月23日前将职业学校课堂教学大赛参评情况汇总表报教务处，发送至邮箱：顾玉芹346112176@qq.com,逾期视为自动放弃。
以上通知，请各系部广泛宣传，精心组织报名。

附件：1.2016年全市职教课堂教学竞赛评比通知

  2. 江苏省职业学校课堂教学大赛规程
3.东台中专校课堂教学大赛参评情况汇总表
          2016年4月19日

附件1：

关于举办2016年全市职业学校

课堂教学大赛的通知
各县（市、区）教育局、市区有关职业学校：

为了推动职业教育课堂教学改革，提高职业学校教师教育技术应用能力和信息化教学水平，根据省教育厅《关于举办2016年江苏省职业学校教学大赛的通知》（苏教职[2016]8号）文件精神，经研究，决定于5月上旬举办全市职业学校课堂教学大赛。现就有关事项通知如下。
一、参加对象

全市各重点职业学校（含五年制高等职业技术学校）在职教师。

二、参评学科及名额
公共基础课程设德育、语文、数学、英语、计算机应用基础等5个组别，专业技能课程设农林牧渔类、土木水利类、加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、文化艺术教育类、旅游服务类9个组别。每所学校每个组别限报1名教师参加比赛。
三、比赛内容
以教育部发布的中等职业学校公共基础课程教学大纲、大类专业基础课程教学大纲、中等职业学校专业教学标准（试行）和省教育厅颁布的指导性人才培养方案、专业课程标准（最新版）为选课的依据，参照国家规划新教材或省颁推荐教材目录中的教材自选教学内容。原则上从本学期开设的课程中选取教学内容。

四、比赛方式及要求

本次比赛采取上微型课的方式进行，以一课时的教学内容进行教学设计，比赛时间为20分钟。具体要求：

1.教学目标要明确：符合教学大纲（标准）要求和学生实际情况。

2.教学结构要完整：应包括导入新课、内容讲授、归纳总结、作业布置等基本环节。

3.教学过程要精炼：切入课题新颖迅速，讲授线索明晰醒目，师生互动巧妙适当，教学手段恰当合理，归纳总结快捷利索，板书呈现简洁清新，时间节奏把握得当。

4.重点难点要准确：能够围绕教学目标，突出重点，突破难点。

五、比赛时间、地点
比赛定于5月7－8日在盐城机电高等职业技术学校举行。

5月7日比赛学科（专业）为：德育、语文、数学、英语、计算机应用基础、农林牧渔类、土木水利类等7个组别。

5月8日比赛学科（专业）为：加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、文化艺术教育类、旅游服务类等7个组别。

请各组别参赛选手于比赛当日上午8点前到盐城机电高等职业技术学校得英楼722室抽签决定比赛顺序并参加比赛。

六、奖项设立

本次评比按组别分设一、二、三等奖，其中一等奖占该组别参赛选手总数的20%，二等奖占该组别参赛选手总数的30%，三等奖占该组别参赛选手总数的40%。同时根据省教育厅《关于举办2016年江苏省职业学校教学大赛的通知》（苏教职[2016]8号）文件精神，每个组别各推选前2名选手参加2016年江苏省职业学校课堂教学大赛。
七、其它事项

1. 各校须在校内选拔的基础上推荐教学基本功好、信息化教学手段使用水平高的教师参加比赛，于4月28日前将盐城市职业学校课堂教学大赛参评情况汇总表报送市教科院职社所，或发送至邮箱：hqp204@163.com,逾期视为自动放弃。联系人：郝清平，联系电话：88228620。
2.各组别参赛教师在比赛时需现场提交教材及教案（一式3份）给评委。

3．报到时参赛选手每人需缴参赛费100元。

2016年4月18日

附件2：
江苏省职业学校课堂教学大赛规程

为落实《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）和《省政府办公厅转发省教育厅关于进一步提高职业教育教学质量意见的通知》（苏政办发〔2012〕194号）精神，围绕《江苏省“十三五”教育发展规划》职业教育质量提升重点工程，决定在全省职业学校组织开展课堂教学大赛，特制定本规程。

第一条  大赛宗旨

1.促进国家和省有关职业学校专业教学标准、人才培养方案及课程标准在教学实践中的有效落实，规范课堂教学，激发教学活力，提高教学质量。

2.引导教师立足课堂、面向现场开展教学研究和专业实践，坚持“做学教合一”，强化教师课程意识，提升教师信息素养，促进教师专业发展。

3.深化职业教育教研工作机制，完善省、市、校三级教研网络，搭建课堂教学改革成果展示、交流、推广平台，促进教改资源共享与应用，实现全省职业学校教研水平的整体提升。

第二条  组织机构

4.大赛由江苏省教育科学研究院主办，江苏省电化教育馆协办。成立大赛组委会，负责领导、协调、仲裁、奖励与处罚等工作。

5.设立赛点学校，承担相关赛务工作。赛点学校由学校自主申报，市职教教研机构遴选推荐，省组织专家评定。

6.设立赛项评审专家库，由省教科研中心组成员，以及市职教教研人员、优秀教师等有关专家等组成。

第三条  参赛对象

7.全省中等职业学校（含五年制高等职业学校）在职教师。

8.参赛选手应在校、县（市、区）、市层层选拔的基础上产生。每年每个赛项每市限报2人，同一所学校同一赛项限报1人。每位选手每年只能参赛1个组别。

第四条  赛项设置

9.按照公共基础课程和专业技能课程设置赛项。公共基础课程包括德育（职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生和心理健康教育）、语文、数学、英语、计算机应用基础、体育与健康、公共艺术、历史。大类专业技能课程包括农林牧渔类、能源化工类、土木水利类、加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、轻纺食品类、交通运输类、信息技术类、医药卫生类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类。

10.德育、语文、数学、英语等公共基础课和加工制造类（机电专业）、加工制造类（电子专业）、交通运输类、信息技术类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类等大类专业技能课程，每年组织一次；其他课程2~3年组织一次。

第五条  比赛方式

11.每年赛前2个月公布当年赛项的内容范围。比赛原则上采取“借班上课，同课异构”的方式进行。

12.比赛按两个阶段进行，初赛进行教学录像评比、决赛进行现场上课评比。入围决赛选手赛前一天获得比赛内容，抽签决定比赛顺序和授课班级，选手备课时间不超过24小时，进行现场上课评比。

第六条  评审规则

13.按照公平、公正、公开的原则组织实施评审工作。

14.大赛组委会制定评比标准，主要从总体设计、教学过程、教学效果、教师素养、特色创新等方面进行综合评定。

15.初赛遴选出前50%选手入围决赛，其成绩不计入决赛成绩。

第七条  奖项设置

16.按组别分设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖占该项目参赛选手总数的20%，二等奖占30%，三等奖占50%。

第八条  其他

17.参赛作品须为本人原创，不存在著作权争议，无不良信息和非法内容，否则责任自负。

18.参赛选手须同意大赛组委会统一组织对大赛成果的公益性共享。

19.一等奖获得者优先推荐参加全国职业院校信息化教学大赛省级集训。

20.对在比赛中存在弄虚作假等不当行为的选手或评委，大赛组委会将视情节轻重给予相应处罚并通报。

21.本规程内容的最终解释权归大赛组委会。

附件3：

东台中专校课堂教学大赛参评情况汇总表
学校：
	序号
	参评组别
	姓 名
	参评课题
	教材名称、版本
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14